
163928-2021 Page 1/5

I.5.

I.4.

I.3.

I.1.

See the notice on TED website 163928-2021 - Procedură concurențială
Germania-Berlin: Surse de alimentare electrică continuă
OJ S 65/2021 02/04/2021
Anunț de participare
Bunuri

Temei juridic:
Directiva 2014/24/UE

Secțiunea I: Autoritatea contractantă

Denumire şi adrese
Denumire oficială: Charité Universitätsmedizin Berlin
Adresă: Charitéplatz 1
Localitate: Berlin
Cod NUTS: DE300 Berlin
Cod poștal: 10117
Țară: Germania
Persoană de contact: Zentrale Vergabestelle
E-mail: zentrale-vergabestelle-vol@charite.de

:Adresă (adrese) internet
Adresa principală: http://charite.de
Adresa profilului cumpărătorului: https://vergabeplattform.charite.de

Comunicare
Documentele de achiziţii publice sunt disponibile pentru acces direct, nerestricţionat, complet 
si gratuit la: https://vergabeplattform.charite.de
Ofertele sau cererile de participare trebuie depuse pe cale electronică via: 
https://vergabeplattform.charite.de
Informaţii suplimentare pot fi obţinute de la o altă adresă:
Denumire oficială: Charité Universitätsmedizin Berlin
Adresă: Charitéplatz 1
Localitate: Berlin
Cod NUTS: DE300 Berlin
Cod poștal: 10117
Țară: Germania
E-mail: zentrale-vergabestelle-vol@charite.de

:Adresă (adrese) internet
Adresa principală: http://charite.de
Adresa profilului cumpărătorului: https://vergabeplattform.charite.de
Comunicarea electronică necesită utilizarea de instrumente şi de dispozitive care nu sunt 
disponibile în mod general. Accesul direct nerestricţionat şi complet la aceste instrumente şi 
dispozitive este posibil, gratuit, la: https://vergabeplattform.charite.de

Tipul autorității contractante
Organism de drept public

Activitate principală
Sănătate

Secțiunea II: Obiect

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/163928-2021
mailto:zentrale-vergabestelle-vol@charite.de?subject=TED
http://charite.de
https://vergabeplattform.charite.de
https://vergabeplattform.charite.de
https://vergabeplattform.charite.de
mailto:zentrale-vergabestelle-vol@charite.de?subject=TED
http://charite.de
https://vergabeplattform.charite.de
https://vergabeplattform.charite.de


163928-2021 Page 2/5

II.2.10.

II.2.9.

II.2.7.

II.2.6.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.

II.1.6.

II.1.5.

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1. Obiectul achiziţiei

Titlu
Lieferung elektrischer Energie (Fahrplanlieferung)
Număr de referinţă: AL 29/21

Cod CPV principal
31154000 Surse de alimentare electrică continuă

Tipul contractului
Produse

Descriere succintă
Lieferung elektrischer Energie (Fahrplanlieferung).

Valoarea totală estimată

Informații privind loturile
Contractul este împărțit în loturi: nu

Descriere

Cod(uri) CPV suplimentar(e)
31154000 Surse de alimentare electrică continuă

Locul de executare
Cod NUTS: DE300 Berlin
Locul principal de executare: Berlin

Descrierea achiziţiei publice
Die Charité - Universitätsmedizin Berlin beabsichtigt, den gesamten Bedarf an elektrischer 
Energie in Form von Fahrplanlieferungen auf der Basis des hier ausgeschriebenen 
Dynamischen Beschaffungssystems zu beziehen. Auf Basis des Dynamischen 
Beschaffungssystems werden zu beliebigen Zeitpunkten Teilmengen des Fahrplanes 
beschafft (Einzelabrufe). Die gesamte Verbrauchsmenge an elektrischer Energie der Charité 
umfasst zurzeit pro Jahr ca. 100 000 MWh.
Einzelheiten zur Gestaltung und zum Ablauf des Verfahrens entnehmen Sie bitte den 
Vergabeunterlagen.

Criterii de atribuire
Preţul nu este singurul criteriu de atribuire şi toate criteriile sunt enunţate numai în 
documentele achiziţiei

Valoarea estimată

Durata contractului, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achiziții
Durata în luni: 84
Contractul se reînnoiește: da
Descrierea reînnoirilor: 
6 * um jeweils 12 Monate

Informaţii privind limitarea numărului de candidaţi care urmează să fie invitaţi
Număr minim preconizat: 1 100Numărul maxim: 



163928-2021 Page 3/5

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

III.2.2.

III.2.

III.1.3.

III.1.2.

III.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

Informații privind variantele
Vor fi acceptate variante: nu

Informații privind opțiunile
Opțiuni: nu

Informații despre fondurile Uniunii Europene
Achiziţia se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

Informații suplimentare

Secțiunea III: Informații juridice, economice, financiare și tehnice

Condiții de participare

Situația economică și financiară
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie: 
1. Haftpflichtversicherung: Nachzuweisen ist eine gültige branchenübliche 
Haftpflichtversicherung.
2. Nachweis über den Jahresumsatz der letzten 3 Geschäftsjahre: Nachzuweisen sind 
Jahresumsätze der letzten drei abgeschlossenen Geschäftsjahre.
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse: 
Zu Eignungskriterium 1: Der Teilnehmer muss über eine gültige branchenübliche 
Haftpflichtversicherung verfügen.
Zu Eignungskriterium 2: Nachzuweisen ist ein Umsatz in Höhe von min. 30 000 000 EUR p. a. 
in jedem der letzten 3 abgeschlossenen Geschäftsjahre.

Capacitatea tehnică şi profesională
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie: 
3. Nachweis über einen direkten oder indirekten Bilanzkreiszugang in einer deutschen 
Regelzone.
4. Referenzen über realisierte Fahrplanlieferungen der letzten 3 Geschäftsjahre.
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse: 
Zu Eignungskriterium 3: Der Teilnehmer muss über einen gültigen Nachweis über einen 
direkten oder indirekten Bilanzkreiszugang in einer deutschen Regelzone verfügen.
Zu Eignungskriterium 4: Nachzuweisen ist mindestens eine Referenz aus den letzten 3 
abgeschlossenen Geschäftsjahren mit vergleichbaren Leistungen.
Vergleichbar sind Fahrplanlieferungen elektrischer Energie in einem vergleichbaren Umfang.

Condiţii referitoare la contract

Condiţii de executare a contractului
Siehe Vertragsbedingungen in den Vergabeunterlagen.

Secțiunea IV: Procedură

Descriere

Tipul procedurii
Procedură restrânsă

Informaţii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achiziţii
Achiziţia implică instituirea unui sistem dinamic de achiziţii



163928-2021 Page 4/5

VI.4.3.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

VI.2.

VI.1.

IV.2.4.

IV.2.3.

IV.2.2.

IV.2.

IV.1.8. Informații despre Acordul privind achizițiile publice (AAP)
Achiziţia intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile publice: da

Informații administrative

Termen limită pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
Data: 29/09/2028 11:00Ora locală: 

Data estimată a expedierii invitațiilor de prezentare a ofertelor sau de participare către 
candidații selectați

Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare
Germană

Secțiunea VI: Informații complementare

Informații privind periodicitatea
Această achiziție este periodică: da
Perioadele estimate de publicare a anunțurilor viitoare:
2028

Informaţii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice
Se vor utiliza plăţile electronice

Informații suplimentare
Die Vergabeunterlagen stehen ausschließlich auf unserem Bieterportal unter zum Download 
zur Verfügung.
Eine Registrierung ist nicht erforderlich, wird jedoch empfohlen, da Sie dann über alle 
Änderungen informiert werden und so das Risiko der Einreichung falscher/ungenügender 
Unterlagen gemindert wird.
Ihre Fragen/Hinweise reichen Sie bitte ebenfalls nur über  https://vergabeplattform.charite.de
ein.
Es sind nur elektronische Angebote zugelassen.
Signatur und Zusatzsoftware werden nicht benötigt.

Proceduri de contestare

Organismul de soluţionare a contestaţiilor
Denumire oficială: Vergabekammer des Landes Berlin
Adresă: Martin-Luther-Str. 105
Localitate: Berlin
Cod poștal: 10825
Țară: Germania
E-mail: vergabekammer@senweb.berlin.de
Telefon: +49 30-9013/8316

Procedura de contestare
Precizări privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare: 
Verstöße gegen Vergabevorschriften, die aufgrund der Bekanntmachung oder in den 
Vergabeunterlagen erkennbar sind, sind spätestens bis zum Ablauf der Frist zur Bewerbung 
oder zur Angebotsabgabe gegenüber dem Auftraggeber zu rügen (§ 160 Abs. 3 GWB).

https://vergabeplattform.charite.de
mailto:vergabekammer@senweb.berlin.de?subject=TED


163928-2021 Page 5/5

VI.5.

VI.4.4.

Im Übrigen sind Verstöße gegen Vergabevorschriften innerhalb einer Frist von zehn 
Kalendertagen nach Kenntnis gegenüber dem Auftraggeber zu rügen. Ein 
Nachprüfungsantrag ist innerhalb von 15 Kalendertagen nach Eingang der Mitteilung des 
Auftraggebers, einer Rüge nicht abhelfen zu wollen, bei der zuständigen Vergabekammer zu 
stellen (§ 160 GWB).
Die o.a. Fristengelten nicht, wenn der Auftraggeber gemäß § 135 Absatz 1 Nr. 2 GWB den 
Auftrag ohne vorherige Veröffentlichung einer Bekanntmachung im Amtsblatt der 
Europäischen Union vergeben hat, ohne dass dies aufgrund Gesetzes gestattet ist.
Setzt sich ein Auftraggeber über die Unwirksamkeit eines geschlossenen Vertrages hinweg, 
indem er die Informations- und Wartepflicht missachtet (§ 134 GWB) oder ohne vorherige 
Veröffentlichung einer Bekanntmachung im Amtsblatt der Europäischen Union vergeben hat, 
ohne dass dies aufgrund Gesetzes gestattet ist, kann die Unwirksamkeit nur festgestellt 
werden, wenn sie im Nachprüfungsverfahren innerhalb von 30 Kalendertagen nach der 
Information der betroffenen Bieter und Bewerber durch den öffentlichen Auftraggeber über den 
Abschluss des Vertrags, jedoch nicht später als sechs Monate nach Vertragsschluss geltend 
gemacht worden ist.
Hat der Auftraggeber die Auftragsvergabe im Amtsblatt der Europäischen Union 
bekanntgemacht, endet die Frist 30 Kalendertage nach Veröffentlichung der Bekannt-
machung der Auftragsvergabe im Amtsblatt der Europäischen Union (§ 135 GWB).

Serviciul de la care se pot obţine informaţii privind procedura de contestare
Denumire oficială: Vergabekammer des Landes Berlin
Adresă: Martin-Luther-Str. 105
Localitate: Berlin
Cod poștal: 10825
Țară: Germania
E-mail: post@senweb.berlin.de
Telefon: +49 30-9013/8316

Data expedierii prezentului anunț
31/03/2021

mailto:post@senweb.berlin.de?subject=TED

